

博士眼镜连锁股份有限公司

2018 年度财务决算报告

公司依据 2018 年度经营情况和财务状况，结合公司报表数据，编制了 2018 年度财务决算报告，现将 2018 年度财务决算的有关情况汇报如下：

公司 2018 年度财务会计报表经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了“大华审字[2019]005425 号”标准无保留意见的审计报告，认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2018 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2018 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

一、2018 年度主要财务数据

单位：万元

项目	2018 年	2017 年	增减幅度
营业总收入	56,605.57	47,132.19	20.10%
营业利润	8,064.47	7,060.92	14.21%
利润总额	8,024.84	7,101.89	13.00%
净利润	5,880.87	5,219.66	12.67%
归属于上市公司股东的净利润	5,931.51	5,219.66	13.64%
基本每股收益（元/股）	0.69	0.65	6.15%
加权平均净资产收益率	12.46%	13.40%	-0.94%
期末总资产	58,971.91	52,386.90	12.57%
期末归属上市公司股东的 所有者权益	50,365.56	45,313.00	11.15%
期末股本	8,701.00	8,580.00	1.41%
期末归属于上市公司股东的 每股净资产	5.79	5.28	9.66%

1、报告期公司实现营业收入为 56,605.57 万元，较期初增长 20.10%，主要

原因系报告期公司门店数量较上年同期增加，以及公司部分门店由一般纳税人转为小规模纳税人后税负降低。

2、报告期归属于上市公司股东的净利润为 5,931.51 万元，较期初增长 13.64%，主要原因系报告期公司门店数量较上年同期增加，以及公司部分门店由一般纳税人转为小规模纳税人后税负降低，致使营业收入同比增加。另外，政府补助收入及使用闲置资金理财收益同比增长。

3、报告期期末总资产为 58,971.91 万元，较期初增长 12.57%，主要原因系公司报告期内推行 2018 年限制性股票激励计划并已完成首次授予登记工作，以及利润较上年同期增长。

4、报告期期末归属上市公司股东的所有者权益为 50,365.56 万元，较期初增长 11.15%，主要原因系公司报告期内推行 2018 年限制性股票激励计划并已完成首次授予登记工作，以及利润较上年同期增长。

二、2018 年度公司财务状况及经营情况分析

（一）资产负债分析

单位：万元

项目	2018 年	2017 年	增减比例
应收账款	2,525.81	1,911.92	32.11%
预付款项	1,605.99	607.82	164.22%
存货	8,114.03	7,236.67	12.12%
其他流动资产	466.90	1,154.38	-59.55%
可供出售金融资产	1,372.64	—	—
在建工程	450.12	57.77	679.16%
无形资产	670.58	252.41	165.67%
长期待摊费用	3,711.92	2,388.99	55.38%
递延所得税资产	377.37	228.47	65.17%
其他非流动资产	442.26	191.67	130.74%

其他应付款	1,595.42	290.62	448.97%
预计负债	—	28.41	-100.00%
递延收益	26.73	15.33	74.36%
递延所得税负债	115.34	—	—
股本	8,701.00	8,580.00	1.41%
资本公积	26,852.45	24,991.69	7.45%
库存股	1,362.46	—	—
其他综合收益	216.94	-0.80	27,217.50%
盈余公积	2,737.32	2,226.26	22.96%
未分配利润	13,220.30	9,515.86	38.93%
少数股东权益	349.36	—	—

1、报告期期末总资产为 58,971.91 万元，较期初增长 12.57%，主要原因系应收账款、预付款项、存货、可供出售金融资产、长期待摊费用等增长。

2、报告期期末总负债为 8,256.99 万元，较期初增长 16.72%，主要原因系计提股权激励相关的员工服务费用，导致其他应付款增加。

3、报告期期末归属上市公司股东的所有者权益 50,365.56 万元，较期初增长 11.15%，主要原因系公司报告期内推行 2018 年限制性股票激励计划并已完成首次授予登记工作，以及利润较上年同期增长。

（二）经营情况分析

单位：万元

项目	2018 年	2017 年	增减比例
营业收入	56,605.57	47,132.19	20.10%
营业成本	14,649.33	11,090.67	32.09%
销售费用	28,844.57	24,966.34	15.53%
管理费用	5,681.91	4,046.60	40.41%

财务费用	95.37	35.44	169.10%
投资收益	721.88	491.54	46.86%
其他收益	713.48	332.39	114.65%
营业利润	8,064.47	7,060.92	14.21%
利润总额	8,024.84	7,101.89	13.00%
所得税费用	2,143.97	1,882.23	13.91%
净利润	5,880.87	5,219.66	12.67%

1、报告期内销售费用为 28,844.57 万元，较上年同期增长 15.53%，主要原因系公司员工工资增长、租金及物业管理费增加。

2、报告期内管理费用为 5,681.91 万元，较上年同期增长 40.41%，主要原因系公司员工工资及租金增长，以及计提股权激励相关的员工服务费用。

3、报告期内实现利润总额为 8,024.84 万元，较上年同期增长 13.00%。主要原因系公司门店数量较上年同期增加，以及公司部分门店由一般纳税人转为小规模纳税人后税负降低，致使营业收入同比增加。另外，政府补助收入及使用闲置资金理财收益同比增长。

（三）现金流量分析

单位：万元

项目	2018 年	2017 年	增减比例
经营活动现金流入小计	62,127.74	54,490.21	14.02%
经营活动现金流出小计	58,431.85	48,319.68	20.93%
经营活动产生的现金流量净额	3,695.89	6,170.52	-40.10%
投资活动现金流入小计	60,402.67	54,417.16	11.00%
投资活动现金流出小计	63,997.32	57,068.87	12.14%
投资活动产生的现金流量净额	-3,594.64	-2,651.70	-35.56%
筹资活动现金流入小计	1,762.46	18,800.35	-90.63%
筹资活动现金流出小计	1,716.00	2,995.59	-42.72%

筹资活动产生的现金流量净额	46.46	15,804.76	-99.71%
现金及现金等价物净增加额	255.32	19,323.58	-98.68%
期末现金及现金等价物余额	31,253.70	30,998.37	0.82%

1、报告期经营活动产生的现金流入 62,127.74 万元,较上年同期上升 14.02%,主要原因系本期营业收入、供应商提供的返利、政府补助增加。

2、报告期经营活动产生的现金流出 58,431.85 万元,较上年同期上升 20.93%,主要原因系本期采购付款、员工工资及福利、各项税费等费用增加。

3、报告期投资活动现金流入 60,402.67 万元,较上年同期上升 11.00%,主要原因系收回到期的理财产品。

4、报告期投资活动现金流出 63,997.32 万元,较上年同期上升 12.14%,主要原因系公司购买理财产品和固定资产、在建工程及对外股权投资。

5、报告期筹资活动现金流入 1,762.46 万元,较上年同期下降 90.63%,主要原因系公司进行股权激励及成立合资公司收到少数股东投资款。

6、报告期筹资活动现金流出 1,716.00 万元,较上年同期下降 42.72%,主要原因系报告期内公司分配股利。

博士眼镜连锁股份有限公司

董事会

二〇一九年四月十日